МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«03» мая 2022 г.                                                  № 421-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

03.05.2022 за № 143/4377

О внесении изменений в Порядок прохождения стажировки

лицами, претендующими на должность нотариуса

В соответствии с пунктами 1.1, 3.3 Положения о Министерстве

юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением

Главы Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02

(с изменениями),  п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Порядок прохождения стажировки лицами,

претендующими на должность нотариуса, утвержденный приказом

Министерства юстиции Луганской Народной Республики от 11.12.2019

№ 1259-ОД, зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 13.12.2019 за № 612/3161 (с изменениями), далее –

Порядок, следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1.4 Порядка новым абзацем вторым следующего

содержания:

«К стажировке также допускаются лица, соответствующие

требованиям, установленным пунктом 18 раздела XXI «Переходные

положения» Временного положения.».

 2

1.2. Изложить пункт 2.2 Порядка в следующей редакции:

«2.2. В течение пятнадцати календарных дней со дня размещения

информационных материалов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка,

лицо, претендующее на должность стажера, лично подает в комиссию

заявление с просьбой о допуске к стажировке на должность нотариуса с

указанием нотариального округа (государственной нотариальной конторы,

нотариального архива), определенных Министерством юстиции в

соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка (приложение № 1), и

следующие документы:

документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина Украины,

паспортный документ, удостоверяющий личность физического лица,

проживающего на территории Луганской Народной Республики);

документ о высшем юридическом образовании;

документы, подтверждающие наличие стажа работы, установленного

пунктом 1.4 настоящего Порядка;

справку о наличии или отсутствии судимости или ограничений,

предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Луганской

Народной Республики, действительность которой считается в течение

полугода с момента ее выдачи;

справку, содержащую сведения о том, что лицо, претендующее на

должность стажера не состоит на учете в наркологическом диспансере в

связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании;

справку, содержащую сведения о том, что лицо, претендующее на

должность стажера не состоит на учете в психоневрологическом диспансере

в связи с лечением от хронических, затяжных психических расстройств.

Лица, допускаемые к стажировке в соответствии с требованиями,

установленными пунктом 18 раздела XXI «Переходные положения»

Временного положения, дополнительно предоставляют свидетельство о

праве на занятие нотариальной деятельностью, выданное Министерством

юстиции Украины на их имя до 18.05.2014, а также документ,

подтверждающий факт работы государственным нотариусом или

регистрацию в качестве частного нотариуса в соответствующем

нотариальном округе по состоянию на 19.02.2022 (трудовая книжка, приказ,

регистрационное удостоверение или иной документ, подтверждающий

указанный факт). Кроме того, такими лицами представляются заявление и

документы, предусмотренные пунктом 7.3 Положения о Квалификационной

комиссии нотариата при Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики и квалификационном экзамене, утвержденного приказом

Министерства юстиции Луганской Народной Республики от 10.06.2020

№ 423-ОД, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 10.06.2020 за № 236/3420 (далее – Положение о

Квалификационной комиссии нотариата).

При подаче заявления и представления лицом, претендующим на

должность стажера оригиналов документов, указанных в настоящем пункте,

 3

секретарем комиссии по вопросам стажировки лиц, претендующих на

должность нотариуса, (далее – секретарь) изготавливаются, заверяются

копии документа, удостоверяющего личность, документа о высшем

юридическом образовании и документа, подтверждающего наличие стажа

работы, установленного пунктом 1.4 настоящего Порядка, а также

свидетельства о праве на занятие нотариальной деятельностью, выданного

Министерством юстиции Украины на их имя до 18.05.2014, и документа,

подтверждающего факт работы государственным нотариусом или

регистрацию в качестве частного нотариуса в соответствующем

нотариальном округе и по состоянию на 19.02.2022, после чего их оригиналы

возвращаются лицу, претендующему на должность стажера, в день их

представления.

Заверенные секретарем копии документов, а также оригиналы справок,

представленных заявителем, формируются в личное дело лица,

претендующего на должность стажера.

Фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, претендующего на

должность стажера, перечень и реквизиты поданных им документов, дата и

время подачи документов заносятся в журнал заявлений лиц, претендующих

на должность стажера (при условии подачи полного пакета документов,

указанных в настоящем пункте). Также в соответствующей графе журнала

заявлений лиц, претендующих на должность стажера, ставится подпись лица,

претендующего на должность стажера, и подпись секретаря, принявшего

документы.

Сформированные личные дела лиц, претендующих на должность

стажера, хранятся в Министерстве юстиции.».

1.3. Изложить пункт 2.5 Порядка в следующей редакции:

«2.5. Заседание комиссии для рассмотрения поданных заявлений и

документов лиц, претендующих на должность стажера, на соответствие

требованиям подпункта 27.1 пункта 27 Временного положения и отсутствие

обстоятельств, указанных в подпункте 27.8 пункта 27 Временного

положения, проводится не позднее чем на пятый рабочий день со дня,

следующего за последним днем подачи заявлений и документов лицами,

претендующими на должность стажера.

Заседание комиссии для рассмотрения поданных заявлений и

документов лиц, претендующих на должность стажера в соответствии с

пунктом 18 раздела XXI «Переходные положения» Временного положения,

проводится не позднее чем на пятый рабочий день со дня, следующего за

днем получения документа о результатах специальной проверки,

предусмотренной разделом VII Положения о Квалификационной комиссии

нотариата.

В случае, если число лиц, претендующих на должность стажера и

удовлетворяющих требованиям подпункта 27.1 пункта 27 Временного

положения, при отсутствии обстоятельств, указанных в подпункте 27.8

пункта 27 Временного положения, превышает количество утвержденных

 4

должностей стажеров, комиссия на этом же заседании принимает решение о

проведении экзамена в целях выявления наиболее подготовленных лиц и

определяет список лиц, которые допущены к экзамену по результатам

рассмотрения заявлений и документов.

В случае, если число лиц, претендующих на должность стажера и

удовлетворяющих требованиям подпункта 27.1 пункта 27 Временного

положения и при отсутствии обстоятельств, указанных в подпункте 27.8

пункта 27 Временного положения, не превышает количество утвержденных

должностей стажеров, комиссия на этом же заседании принимает решение о

допуске всех указанных лиц к стажировке без проведения экзамена.

Министерство юстиции в течение двух рабочих дней со дня принятия

комиссией решений, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта,

уведомляет лиц, претендующих на должность стажера, о допуске к

стажировке или отказе в допуске к стажировке с указанием причин отказа.

Для лиц, претендующих на должность стажера в соответствии с пунктом 18

раздела XXI «Переходные положения» Временного положения, основанием

для отказа в допуске к стажировке является также основание,

предусмотренное пунктом 7.6 Положения о Квалификационной комиссии

нотариата.».

2. Директору департамента по вопросам правовой помощи и

взаимодействия с судебной системой Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Гедзеруку Д.И. направить настоящий приказ в

департамент развития законодательства Министерства юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

директора департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с

судебной системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики

Гедзерука Д.И.

Министр                                                                                             З.Р. Исмаилов